
نگاهی به کارنامه حمید لبخنده  
کارگردان خاطره ساز دهه 70

زنده یاد حمید لبخنده در دهه 60 پیش از ساخت سریال 
خاطره انگیز »در پناه تو«، سریال هایی در تلویزیون ساخته 
بود اما نام او در سال 74 با مجموعه »در پناه تو« بر سر زبان ها 
افتاد. این سریال بینندگان فراوانی داشت و به عنوان 
مجموعه ای خیابان خلوت کن شناخته می شد. با این 
حال بعدها معلوم شد »در پناه تو« در زمان پخش ممیزی 
شده تا جایی که بخشی از سکانس های مهم، تعدادی 
از کاراکترها و داستان مربوط به بعضی شخصیت ها 
حذف شده است. زنده یاد حمید لبخنده سال گذشته 
بخش هایی از سریال را که به دلیل ممیزی حذف شده 
بود، در فضای مجازی منتشر کرد و بار دیگر خاطرات 
این مجموعه برای مردم تداعی شد و نام لبخنده بر سر 

زبان ها افتاد.
این کارگردان پس از »در پناه تو«، »در قلب من« را جلوی 
دوربین برد و سپس »با من بمان« را ساخت. اگرچه »با من 
بمان« موفقیت »در پناه تو« و »در قلب من« را تکرار نکرد اما 
مورد توجه قرار گرفت و جزو سریال های خاطره انگیز و پربیننده 
تلویزیون بود. حمید لبخنده در دهه 70 با این سریال ها به چهره 
خاطره سازی نزد مردم تبدیل شد. او با ساخت سریال »در پناه 
تو« باعث شد بازیگرانی مانند پارسا پیروزفر، لعیا زنگنه و رامین 
پرچمی به شهرت فراوانی دست پیدا کنند. این کارگردان تقریبا 
در 8، 9 سال گذشته در عرصه کارگردانی فعالیتی نداشت و از آن 
فاصله گرفت. حمید لبخنده عصر روز شنبه بر اثر عوارض ناشی از 
عمل جراحی دار فانی را وداع گفت. پیکر این هنرمند امروز ساعت 

10 در بهشت زهرا)س( بدرقه خواهد شد.
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 مائده کاشیان  

ستاره پسیانی از روز جمعه این 
هفته با سریال تاریخی »جیران« 
نمایش  ــه  ب فتحی  حسن  اثـــر 
خانگی می آید. این بازیگر به 
تازگی با سریال »خــاتــون« که 
در آن حضور کوتاهی داشت، در نمایش خانگی 

دیده شد.

محمدتقی فهیم منتقد سینما، 
»فرزند  فیلم  تماشای  از  پــس 
جشنواره  افتتاحیه  در  صبح« 
عمار، در اینستاگرامش پستی 
بــهــروز  فیلم  و  کـــرده  منتشر 
افخمی را »توهین آمیز«، »سخیف« و »مبتذل« 

دانسته است.

الیکا عبدالرزاقی این روزها »برف 
بی صدا مــی بــارد« را روی آنتن 
تلویزیون و »شهر گربه ها« را روی 
پرده سینما دارد. او همچنین از 
جمله بازیگران فیلم سینمایی 

»فرزند صبح« است که به تازگی رونمایی شد.

ــه در  ــ نــــــادر طـــــالـــــب زاده ک
بیمارستان بستری شده بود، به 
دلیل تشدید بیماری به بخش 
سی  سی یو منتقل شده است. 
این خبر را محمدرضا شهبازی 

مجری افتتاحیه جشنواره عمار، شنبه شب در این 
مراسم اعلام کرد.

رضا فیاضی به جمع بازیگران 
سریال کمدی »خوشنام« ساخته 
علیرضا نجف زاده اضافه شده 
و مشغول بــازی در ایــن سریال 
است. علاوه بر او، شیوا خنیاگر 

نیز دیگر بازیگر جدید مجموعه »خوشنام« است.

عمل  تــحــت  هـــادی  منوچهر 
جراحی دیسک کمر قرار گرفته 
ــن کـــارگـــردان پس  ــــت. ایـ اس
کمدی  سریال  تولید  پایان  از 
جدیدش در نمایش خانگی به 

نام »نیسان آبی«، دیروز تحت عمل جراحی قرار 
گرفت.

چهره ها و خبر ها

بهمن    27 از  تنابنده  محسن 
با فیلم »عنکبوت« اثر ابراهیم 
ایرج زاد روی پرده سینما حضور 
خواهد داشت. قرار بود این فیلم 
اوایــل دی  به نمایش درآیــد اما 
زمان اکران آن به بعد از جشنواره فجر موکول 

شده است.

دربــاره  لطیفی  محمدحسین 
حضور بازیگران چهره  در سریال 
جــدیــدش بــا مــوضــوع زندگی 
شهید بروجردی، به مهر گفت  
ــرای او بازیگر مــلاک نیست  ب

که بخواهد یک چهره خاص با هدف دیده شدن 
سریال در کار حضور داشته باشد.

فیلم روز

   مصطفی قاسمیان 

تراژدی »آواز قو«

فیلم »آواز قو« )Swan Song( محصول 2021 
اپل تی وی پلاس به تازگی در این پلتفرم به انتشار 
رسیده است. این فیلم را بنجامین کلیرلی فیلم 
ساز برنده اسکار، در اولین تجربه فیلم سازی بلند 
کارگردانی کرده است. او که پیش از این در عرصه 
فیلم کوتاه فعالیت داشت، طی یک دهه فعالیت 
به عنوان کارگردان فیلم کوتاه، چند اثر شاخص 
مانند »موج« ساخته و با »لکنت« اسکار بهترین 

فیلم کوتاه را گرفته است.
کلیرلی در نخستین تجربه فیلم سازی بلند، »آواز 
قو« را دربــاره مردی به نام »کمرون« ساخته که 
می داند به زودی بر اثر بیماری لاعلاج می میرد 
و به همین دلیل، با کمک فناوری های پیشرفته، 
ــرگ، خــود را بــا یــک کپی  می خواهد پــس از م
ژنتیکی از خودش جایگزین کند. چالش مهم او، 

گفتن یا نگفتن این مسئله به خانواده اش است.
ماهرشالا علی بازیگر برنده اسکار، نقش »کمرون« 
را ایفا کرده و نومی هریس بازیگر نامزد اسکار در این 
فیلم در نقش همسر او جلوی دوربین رفته است. این 
دو بازیگر پیشتر در »مهتاب« همبازی بودند. آکوافینا 
هنرپیشه کره ای تبار نیز در »آواز قو« بازی کرده است.
ــن فیلم در ژانــر درام علمی-تخیلی، اثــری  ای

خوش ساخت و احساسات برانگیز است که دوراهی 
اخلاقی قابل تأملی را طرح کرده و تلاش می کند 
ابعاد مختلف این مسئله را بررسی کند. این فیلم 
112 دقیقه ای، در عین حال با مشکل ریتم پایین 
روبه روست. ماهرشالا علی با بازی جالب توجه 
در نقشی سخت، بــرای دریافت جایزه بهترین 
بازیگر مرد فیلم درام در جوایز گلدن گلوب نامزد 
شده و شایستگی آن را نیز دارد. فیلم »آواز قو« از 
کاربران آی ام دی بی امتیاز مناسب 6.8 را گرفته 
و از منتقدان متاکریتیک نمره خوب 66 را به دست 
آورده است. این فیلم در پلتفرم های فیلیمو، نماوا و 

سایت های دانلود در دسترس قرار دارد.

روزی داشتم با هواپیما از سفر برمی گشتم، شب 
قبل قسمتی از سریال »در پناه تو« پخش شده 
بود که »وحید« شخصیت »رامین« را به دلیل 
کارهایی که در حق دخترش کرده بود، کتک 
زده بود. مهمانداران هواپیما آمدندوگفتند 
دست تان درد نکند، خــوب کــاری کردید که 
رامین را کتک زدید و از این موضوع لذت بردیم. 
می گفتند اگر ایشان سوار هواپیما شده بود، 

بالا به پایین می انداختیم! من او را از همین 

ــای پرچمی که  هم برایشان توضیح دادم آق
نقش »رامین« را بازی می کردند، انسان بسیار 
شریفی هستند. البته مهماندارها هم شوخی 
می کردند، اما به هرحال سریال این قدر با مردم 
ارتباط برقرار کرده بود که چنین تاثیراتی در 
ذهنشان داشــت و حرکات و اعمال کسی که 
در   مسائل خانوادگی اش مشکلاتی را ایجاد 
کرده بود، نمی پسندیدند و چنین تاثیری روی 

آن ها داشت.

تقریبا همه مخاطبان تلویزیون در دهه 70، 
سریال »در پناه تو« ساخته حمید لبخنده را 
دیده اند و کمتر کسی را می توان پیدا کرد که 
این مجموعه را تماشا نکرده یا اسم سریال و 
شخصیت هایش را نشنیده باشد. ایرج راد بازیگر 
پیش کسوت سینما، تئاتر و تلویزیون در دو سریال 
ماندگار و پرمخاطب »در پناه تو« و »در قلب من«، 
با مرحوم لبخنده تجربه همکاری داشته است. 
این بازیگر در مجموعه »در پناه تو« نقش یکی از 
شخصیت های اصلی قصه یعنی »وحید افشار« 
را ایفا کرده و در سریال »در قلب من« نیز نقش 
کاراکتر »اسفندیاری« به عنوان پدر خانواده 
اصلی قصه را بازی کرده است. به بهانه درگذشت 
حمید لبخنده، با ایرج راد که سابقه دوستی و 
همکاری با او داشته، درباره این هنرمند فقید و 
دلایل محبوبیت ساخته های او گفت وگو کردیم.

زنده یاد حمید لبخنده با چه ویژگی هایی 	 
در خاطر شما مانده است و تجربه همکاری با 

ایشان چطور بود؟
آقای لبخنده یکی از هنرمندان بسیار با ارزشی 
بود که متاسفانه او را از دست دادیم. هنرمند 
بسیار بی حاشیه ای بود، سرش به کار خودش 
بود و در کار خودش توانمندی فراوانی داشت. 
حمید لبخنده از سال های دور، کار تئاتر را با 
دکتر طباطبایی در اهواز جایی که متولد شده 
بود شروع کرد و بعد هم به دانشکده هنرهای 
زیبای دانشگاه تهران آمد. از همان زمان لبخنده 
را می شناختم و با کارهایش آشنا بودم. آشنایی 
او با استاد سمندریان، نزدیکی صمیمانه ای 
را بین این دو به وجود آورد. او همواره در کنار 
سمندریان حضور داشت و در بسیاری از کارها 
با استاد همراه بود. من در سه سریال »این شرح 
بی نهایت«، »در پناه تو« و »در قلب من« با آقای 
لبخنده به عنوان بازیگر همکاری داشتم. رفتار 
ارزشمندی داشت و فرد بسیار با شخصیتی بود، 
شخصیت و انسانیت او فوق العاده بود. خیلی 
متاسفم که او را از دست دادیم و متاسفم با این 
که توانایی بسیاری داشت اما در زمینه ساخت 
آثار کم کار بود. البته همچنان فعال بود و بعد از 
فوت استاد سمندریان و همسرشان خانم روستا، 
آکادمی ایشان را اداره می کرد و در پرورش 
دانشجویان و هنرمندان آکادمی سهم بسزایی 
داشت. این ها فراموش نشدنی است و نامش 
در تاریخ هنرهای نمایشی ایران ماندگار خواهد 

بود، روحش شاد و یادش گرامی.

پس علاوه بر سابقه همکاری، سابقه دوستی 	 
و آشنایی هم با مرحوم لبخنده داشتید؟

بله، در دانشگاه و در دوره هــای مختلفی که به 
با استاد سمندریان همکاری  بازیگر  عنوان 
می کردم، این دوستی، رفاقت و آشنایی را با 

ایشان داشتم.  آدم فرهنگی و بسیار با شخصیتی 
بــود، یعنی با احساس مسئولیت فـــراوان، به 

کارش علاقه مند بود.

ــه عنوان 	  ــان ب ــش ــه ای ای ــرف شخصیت ح
کارگردان، چه ویژگی هایی داشت؟

در ارتباط با بازیگر، عوامل صحنه و کارگردانی 
هم دارای خصلت ها و خصوصیت های ارزنده ای 
بود و چون در ساخت اثر دقت کافی را داشت، 
روی تماشاگر تاثیر می گذاشت. او به گوشه 
گوشه کار اهمیت فوق العاده ای می داد. علاوه 
بر کار و ارتباط با بازیگر، مسائلی مانند انتخاب 
ــوع دیــالــوگ هــا، شخصیت پردازی،  متن، ن
طراحی لباس، فضا، فیلم برداری، لوکیشن و 
نوع دکوپاژی که برای کار انجام می داد، برایش 
بسیار حائز اهمیت بود و به همه مسائل کار 
احاطه داشــت. او توانمندی بالا همراه با یک 
احساس مسئولیت واقعی داشت. روابطی که 
بین تمام افراد، بازیگران و عوامل پشت صحنه 
وجود داشت، بسیار سازنده و دوستانه بود. کار با 
حمید لبخنده بسیار لذت بخش بود و این امکان 
را به بازیگر می داد که توانمندی هایش را بروز 
بدهد و این از خصوصیات مهم کارگردانی است. 
تمام مدتی که با او کار کردم، جزو خاطرات کاری 

ارزنده  من است.

چرا مرحوم لبخنده در سال های گذشته از 	 
کارگردانی فاصله گرفته بود؟

نمی دانــم واقعا! بــرای من هم تعجب آور بود 
که با وجود آن همه توانایی، چرا دیگر کاری را 

مثل گذشته در دست نگرفت اما به هرحال 
حضورش در آکادمی استاد سمندریان 

حضور بسیار موثری بود.

به نظر شما چرا سریال های ایشان به 	 
ویژه »در پناه تو«، نزد مخاطبان بسیار 

محبوب است؟
کارهایی که ایشان ساخت بــرای مردم 
جذابیت داشت چون برایشان ملموس 

ــاور بــود و مسائل دور از ذهنی  و قابل ب
نبود. موضوعات آثار ایشان زندگی جامعه 

و مــردم بــود. مخاطبان خودشان، نیازها و 
ارتباطات شان را لمس و احساس می کردند 

و برایشان ناشناخته نبود، به این ترتیب آثارش 
می توانست ارتباط خوبی با مردم برقرار کند.

به نظر می رســد آثــار ایشان هنوز پس از 	 
گذشت سال ها، قدیمی نشده و تاریخ انقضا 

ندارد.
بله، مسائلی بودند که همچنان در جامعه با 
آن ها روبه رو هستیم و مربوط به یک زمان خاص 
و موضوعات گــذرا نبود، چیزهایی بودند که 

همواره با آن ها سروکار داریم.

خاطره ای از استقبال مخاطبان از مجموعه 	 
»در پناه تو« به یاد دارید؟

عمار دوازدهم افتتاح شد

مراسم افتتاحیه دوازدهمین جشنواره فیلم »عمار« 
در تالار اندیشه حوزه هنری برگزار شد.

دوازدهمین  افتتاحیه  مراسم  مهر،  گـــزارش  به 
جشنواره فیلم »عمار« به دبیری نــادر طالب زاده 
شامگاه 18 دی در تالار اندیشه حوزه هنری برگزار 
شد. در بخشی از این مراسم، جایزه دستکش ننه 
عصمت توسط خانواده شهید صاحب هنر و مازیار 
بیژنی به میکائیل براتی گرافیست و تصویرساز اهدا  و 
همچنین نکوداشتی برای محمدسرور رجایی شاعر 

افغانستانی برگزار شد.
اکران فیلم سینمایی »فرزند صبح« به کارگردانی 

بهروز افخمی پایان بخش این مراسم بود.


